PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº ________/2022

Ementa: Dispõe sobre a indicação da Sargento da Polícia

Militar Ariane Vieira dos Reis, para recebimento do Título de

Mérito Policial Soldado Marcelo Barbosa Martins.

A Câmara Municipal de Santa Luzia/MG, no uso de suas atribuições legais sanciona

a seguinte lei.

Art. 1º. Fica concedido o Título de Mérito Policial Soldado Marcelo Barbosa Martins

para ARIANE VIEIRA DOS REIS, pelos relevantes serviços prestados ao município.

Art. 2º. Está resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Santa Luzia, 27 de maio de 2022.

Autenticar documento em http://200.187.70.77/cmsantaluzia/autenticidade
com o identificador 320031003000370039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

BIOGRAFIA

Sargento da Polícia Militar Ariane Vieira dos Reis,

Nasceu em 16 de janeiro de 1984, filha de Carlos Alberto dos Reis e Marli Basilia

Vieira dos Reis, moradora do bairro Frimisa na cidade de Santa Luzia/MG.

Aos dezoito anos foi contratada pela Prefeitura Municipal de Santa Luzia para

prestar serviço como assistente administrativo na 7ª Cia Independente da Policia

Militar, atual  35º Batalhão da Policia Militar.

Desde então dedicou-se ao trabalho militar e em 2008 se formou na Polícia Militar no

Curso Técnico de Formação de Soldados;  em 2011 passou no Curso de Formação

de Sargentos da Polícia Militar no mesmo ano se casou  e em 2012 se tornou mãe

dos gêmeos Guilherme e Gustavo.

No final do ano 2017 foi promovida à graduação de 2°Sargento, em 2019 foi

designada para comandar a Patrulha de Prevenção a Violência Doméstica do 35º

Batalhão de Santa Luzia, onde seu trabalho era oferecer um segundo atendimento

para as vítimas de violência doméstica, dando um suporte mais humanizado e

encaminhando as vítimas para outros órgãos que compõe a rede de atendimento.

Atualmente está lotada na 3ª Companhia de Policia Militar Independente de

Prevenção a Violência Doméstica, dirigindo uma equipe responsável pelo

atendimento das vítimas de violência doméstica no município de Santa Luzia/MG,

realizando brilhante trabalho pelas mulheres vítimas de violência doméstica na

cidade.

Santa Luzia, 27 de maio de 2022.

Autenticar documento em http://200.187.70.77/cmsantaluzia/autenticidade
com o identificador 320031003000370039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.